CHRONIQUE DE CHARLES VI. — LIV. 25. 102

« vous ont engagé par toutes sortes de raisons à ces
« messes, ainsi que nous le demandions. Aussi en
« vous avez rendu votre nom glorieux et célèbre
« en choisissant franchement et solennellement la
« cession, et en publiant cette résolution par de fré-
« autant, nous le disons avec douleur, vous avez entaché et
« de votre ancienne renommée en refusant un lieu qui avait
« de concert avec notre seigneur, par vos ambassadeurs, munis de
« pouvoirs suffisants, et qui avait été ensuite approuvé par vous. Cette
« opinion n'est pas seulement la nôtre; c'est aussi et surtout celle de
« tous les fidèles de votre obédience, qui se voient avec regret en-
« lever l'espoir du prochain rétablissement de l'union qu'ils atten-
« daient avec confiance, et qui sont abattus et consternés par la per-
« spective de la prolongation du schisme. Tous ces inconvénients que
« vous alléguiez ne les touchent point; ce sont autant de subterfuges,
« que la prudence la plus simple pouvait prévoir facilement avant le
« traité. C'est d'ailleurs une chose puérile que de vouloir annuler ce qui
« a été fait par des ambassadeurs dûment accrédités et qu'on ne peut
« désavouer; quand bien même ils auraient, ce que nous ne croyons pas,
« accédé au traité avec légèreté et irréflexion, la faute première en se-
« rait à celui qui les a envoyés et qui leur a donné de tels pouvoirs.

« Quels éloges au contraire n'accorde-t-on pas à notre seigneur le
« pape, parce qu'il persévère constamment dans son dessein de réta-
« blir l'union, suivant les conditions du traité! Non, très révérend
« père, tout bien considéré, vous n'avez aucune objection légitime ou
« admissible à faire contre le lieu de Savone; c'est le sentiment de tous
« ceux qui connaissent cette affaire; c'est ce que pensent les Romains et
« les ambassadeurs de notre seigneur le pape, ce que nous pensons nous-
« mêmes et ce qu'ont pensé long-temps, nous en sommes assurés, vos
« prétendus cardinaux. Vous devez craindre de tomber dans une grave
« erreur en soutenant l'avis contraire, surtout quand on pourrait vous
« accuser d'être guidé en cela par l'intérêt personnel ou par l'ambition.
« L'intérêt personnel revêt souvent les dehors de la charité pour avoir
« plus d'éclat, obtenir plus de considération et en imposer plus facile-

« geat faciliusque fallat, caritatis vestes induit. Quare de nostris
 « operibus non altum sapere sed timere debemus, nec tam de
 « eorum justicia confidere, quin consiliis prava corrigere parati
 « simus. At quorum hominum? Nampe non parva est res in
 « tanta confusa hominum Babilone probos consiliarios diligere.
 « Eganniunt, nisi fallimur, sepe vestras ad aures nepotes, com-
 « patriote ac familiares, et ad propositum quod vobis placere
 « aut sibi fructum inferre viderint confirmandum, fucatis
 « quibusdam coloribus abutuntur. Suspecti vobis sint, pater
 « optime, hii pessima suasuri consilarii; non recte spiritualia
 « discernunt ac diffiniunt sanguis et caro, sed spiritu prorsus
 « suffocato, importunissime private commoditatis exaltacionis-
 « que gracia rem publicam gravissimis detrimentis afficiunt. Illi
 « vero qui non vestra sed vos sequuntur, qui privata contempnere
 « noscuntur ut publica promoveant, si christianos non fraudare
 « egregio pollicito fixum habetis, prioribus ableguatis, in con-
 « silium advocandi sunt; illi toto pectore complectendi; illis
 « communicanda secreta; secundum illorum sapienciam ordi-
 « nanda vita, subeundi labores, implenda promissa. Si talibus
 « consiliaribus semel fidem habere in animum induxeritis, certi
 « sumus vos adhuc Saone locum complexurum; quod unice
 « desideramus, quod flexis genibus postulamus, ad quod effusis
 « affectibus aspiramus, quod pro conclusione finali ad presens
 « suademus.